
 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

SEDE OPERATIVA DI PORTOGRUARO 
V.le Venezia, 27-30026 Portogruaro (VE) 
Tel.:  0421.392511 –  Fax: 0421.392512 

 

SEDE LEGALE E OPERATIVA DI S.DONA' DI PIAVE 
P.zza Indipendenza, 25 - 30027 S.Donà di Piave (VE) 
Tel.: 0421.596611 –  Fax: 0421.596659 

CF: 03959000278 - email: protocollo@cbvo.it -PEC: consorzio@pec.bonificavenetorientale.it –www.bonificavenetorientale.it 
M 8.1_05_29_R00 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL 26 FEBBRAIO 2026 

 

L’anno 2026 (duemilaventisei) addì 26 (ventisei) del mese di febbraio, alle ore 15.30, si è riunito, 

presso la sede in San Donà di Piave, il Consiglio di Amministrazione, in seguito ad invito diramato con 

raccomandata n. 1993/A.6 del 20/02/2026. 

 

   

 

DELIBERAZIONE N. 026/C-26 

 

ARGOMENTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
Comunicazioni e/o deliberazioni relative alle attività sui LLPP 
Lavori di elettrificazione, automazione e controllo dei manufatti di regolazione dei canali di gronda della 
terza corsia dell’autostrada A4 – Stralci 1 e 2” – 1.114.000,00 € 
CM 1216   CUP C82B22000320005 
Approvazione relazione del RUP sul conto finale acclarante i rapporti tra Consorzio di Bonifica Veneto 
Orientale e Società Autostrade Alto Adriatico S.p.A. 

 

 

Sono presenti i seguenti componenti:  

Pegoraro Andrea (Presidente), Baldo Luciano (Vicepresidente), Bortoluzzo Nicola e Scarpa Roberto. 

Sono assenti giustificati i seguenti componenti: nessuno. 

È presente il Rappresentante regionale ex art. 10, c. 1, lett. b) della L.R. n. 12 dello 08/05/2009 e 

s.m.i., Girardi Andrea. 

È presente il Revisore dei Conti di nomina regionale, Dott. Giuseppe Bortolini.  

È presente, ai sensi dell’art. 10 bis della L.R. 12/2009 e giusto verbale della Consulta dei Sindaci del 

20/01/2025, agli atti del Consorzio, il Presidente della Consulta dei Sindaci Marin Mirko. 

È presente il Direttore Generale Ing. Sergio Grego, che svolge altresì le funzioni di Segretario. 

Sono presenti, invitati dal Presidente, i Presidenti di Commissione: Bortoluzzo Tiziano, Lessi 

Gianluca, Martin Gianluigi, Vio Federica. 

Nota per la trasparenza: Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione del RUP sul conto finale 

acclarante i rapporti tra Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e Società Autostrade Alto Adriatico S.p.A. – 

degli interventi relativi ai “Lavori di elettrificazione, automazione e controllo dei manufatti di regolazione dei 

canali di gronda della terza corsia dell’autostrada A4 – Stralci 1 e 2” – 1.114.000,00 € 

CM 1216   CUP C82B22000320005 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

2/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

Assistono alla seduta: 

il Vicedirettore e Direttore dell’Area Agraria Ambientale Dott. Graziano Paulon;  

il Direttore dell’Area Amministrativa Dott. Gianmaria Durante; 

Il Direttore dell’Area Tecnica Ing. Andrea Xausa. 

Il Presidente – accertata la presenza dei componenti, costituente il numero legale – invita il Consiglio 

di Amministrazione ad esaminare e assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione in 

oggetto. 

 

 

 
   

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che: 

− con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 066/C-21 del 21.06.2021 è stato approvato lo schema 

di accordo di cooperazione pubblico-pubblico di tipo orizzontale per l’esecuzione dei lavori di 

elettrificazione, automazione e controllo dei manufatti di regolazione dei canali di gronda, nell’ambito 

dell’opera denominata “II Lotto Tratto San Donà di Piave – Alvisopoli Sub – Lotto 1: dalla progr. Km 

451+021 (ex progr. Km 54+545) alla progr. Km 459+776 (ex progr. Km 63+300) e canale di gronda 

Fosson – Loncon” della terza corsia della Autostrada A4; 

− con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 098/C-22 del 25.07.2022 è stato approvato il progetto 

Esecutivo denominato Lavori di elettrificazione, automazione e controllo dei manufatti di regolazione dei 

canali di gronda della terza corsia della Autostrada A4 – Stralcio 1: Opere di regolazione rientranti nella 

tratta autostradale denominata Lotto II (C.M. 1216.I.3 CUP C82B22000320005), dando mandato a 

procedere con la fase di appalto ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

− con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 099/C-22 del 25.07.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato Lavori di elettrificazione, automazione e controllo dei manufatti di regolazione dei 

canali di gronda della terza corsia della Autostrada A4 – Stralcio 2: Opere di regolazione rientranti nella 

tratta autostradale denominata Lotto III (C.M. 1216.II.3 CUP C82B22000320005) dando mandato a 

procedere con la fase di appalto ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

− con determina a contrarre n. 14 del 22.06.2023, il Direttore Generale ha avviato la procedura d’appalto 

per l’aggiudicazione dei summenzionati lavori in lotto unico ricorrendo, per la scelta dei contraenti, alla 

procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per le motivazioni ivi indicate; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

3/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

− con Prot. n. 8618 del 30.06.2023, sono stati pubblicati il bando e il disciplinare di gara sul sito del Ministero 

Infrastrutture e Trasporti – MIT, sulla piattaforma dedicata dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione e 

all’ufficio delle pubblicazioni SIMAP dell’Unione Europea, in ossequio alle disposizioni di legge vigenti; 

− alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 04.08.2023 è pervenuta, 

tramite il Portale Appalti, la sola offerta dell’Operatore Economico RTI TELECRO (Raggruppamento tra 

Crosera Impianti S.r.l. e Telegramma S.a.s.); 

− con delibera presidenziale n. 33 del 09.08.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con delibera 

n. 112/C-23 del 04.09.2023, è stata nominata la Commissione di gara per la valutazione dell’offerta 

pervenuta; 

− la fase di apertura e valutazione della documentazione amministrativa e di verifica della presenza delle 

offerte tecniche si è tenuta in data 10.08.2023 a cura della Commissione di gara, con gli esiti riportati in 

apposito verbale, pubblicato sul sito del Consorzio; 

− la Commissione di gara si è riunita in seduta riservata il giorno 16.08.2023, per l’esame e la valutazione 

dell’offerta tecnica, ed in seduta pubblica il giorno 22.08.2023 per l’apertura dell’offerta economica; 

− al termine delle operazioni di gara, l’offerta presentata dal Raggruppamento temporaneo di Imprese 

costituendo TELECRO - composto dalle ditte Crosera Impianti S.r.l. (in qualità di mandataria) e 

Telegamma S.a.s (in qualità di mandante) - è risultata idonea con gli esiti riportati in apposito verbale, 

pubblicato sul sito del Consorzio; 

− con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 129/c-23 del 04.09.2023, i lavori in oggetto sono stati 

aggiudicati al Raggruppamento temporaneo di Imprese TELECRO - composto dalle ditte Crosera 

Impianti S.r.l. (in qualità di mandataria) e Telegamma S.a.s (in qualità di mandante); 

− la Stazione Appaltante ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sull’aggiudicatario, tra le quali 

l’acquisizione presso la B.D.N.A. della comunicazione antimafia con Prot. n. 

PR_VEUTG_Ingresso_0084401_20231013 (riferito alla ditta CROSERA IMPIANTI SRL) e Prot. n. 

PR_TVUTG_Ingresso_0077526_20231013 (riferito alla ditta TELEGAMMA S.A.S.); 

− in data 17.11.2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto; 

− i lavori sono stati consegnati in data 29.12.2023, con un termine utile di 270 giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di consegna e con scadenza prevista al 23.09.2024 per l’ultimazione degli stessi; 

− i lavori sono stati sospesi e prorogati per un totale di 432 giorni differendo il termine per l’ultimazione degli 

stessi al 29112025; 

− che in data 27/03/2024 il RUP ha approvato il verbale dei nuovi prezzi concordati n.1 e il relativo atto 
di sottomissione con i quali sono state sostituite le previste sonde ad ultrasuoni di tipo 

Endress+Hauser FDU41 con sonde radar di tipo Endress+Hauser FMR20 in accordo ai nuovi 
standard consorziali, per un importo complessivo di € 8.561,63 corrispondente ad una percentuale 
di incremento del 1,067% sull’importo contrattuale; 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

4/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

− durante l’esecuzione dei lavori è stato necessario adeguare la tipologia e il posizionamento di alcune 

cabine elettriche alle specifiche condizioni del cantiere modificando quindi le quantità di alcuni articoli di 

progetto previsti a contratto; 

− per l’esecuzione delle opere è necessario un aumento della spesa prevista in appalto la cui copertura è 

assicurata dall’impiego delle economie da ribasso d’asta; 

− a seguito di valutazione tecnico/contabile la Direzione Lavori ha quantificato economicamente le 

lavorazioni aggiuntive per un importo complessivo di € 36.919,70 (€ 8.561,63 + € 28.358,17) 

corrispondente ad una percentuale di incremento del 4,601% sull’importo contrattuale; 

− il R.U.P. Dott. Ing. Sergio Grego, stante la verifica, ha approvato i suddetti lavori di variante ai sensi 

dell’art. 120 comma 1 lett. b) e c) e comma 2 del D.lgs. 36/2023, giusto Atto di sottomissione n.2 del 

19.11.2025 conservato agli atti; 

− che i lavori sono stati ultimati il giorno 27.11.2025, salvo le attività di collaudo delle automazioni delle 

paratoie che saranno definite entro il mese di giugno 2026 a seguito delle installazioni dei periferici per il 

telecontrollo dei manufatti, giusto verbale conservato agli atti; 

Considerato: 

− che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 216/C-25 del 14.12.2025 è stato approvato il 

certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori e del Responsabile Unico del Progetto, 

in data 12.12.2025, che attesta una spesa complessiva finale di € 839.396,10; 

Vista ed esaminata: 
− la relazione del RUP sul conto finale acclarante i rapporti tra Consorzio di Bonifica Veneto Orientale e 

Società Autostrade Alto Adriatico S.p.A. (già S.p.A. Autovie Venete), con il seguente quadro di spesa 

finale: 

 

VARIAZIONE A CONSUNTIVO - RAFFRONTO CON LE PREVISIONI DI 
PROGETTO – QUADRO DI SPESA FINALE 

 

Visto il vigente Statuto consorziale, 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

5/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

con n. 5 (cinque) voti favorevoli dei Consiglieri Pegoraro, Baldo Bortoluzzo, Scarpa e del 

Rappresentante regionale Girardi, espressi nelle forme e nei modi di cui all’art. 24 del vigente Statuto 

Consorziale, 

D E L I B E R A 

-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato- 

 
1. Di approvare relazione del RUP sul conto finale acclarante i rapporti tra Consorzio di Bonifica Veneto 

Orientale e Società Autostrade Alto Adriatico S.p.A. (già S.p.A. Autovie Venete), relativa ai “Lavori di 

elettrificazione, automazione e controllo dei manufatti di regolazione dei canali di gronda della terza corsia 

dell’autostrada A4 – Stralci 1 e 2” – CM1216 – CUP C82B22000320005, che attesta una spesa 

complessiva finale di € 1.114.478,16. 

2. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 trova copertura nell’accordo di cooperazione 

pubblico-pubblico in premessa per € 1.114.000,00 e che l’importo eccedente di € 478,16 rimane a carico 

del Consorzio di Bonifica Veneto Orientale. 

3. Di dare mandato al Direttore Generale di attivare la struttura operativa consorziale per procedere all’avvio 

degli adempimenti di competenza. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Alle ore 19.10, esaurita la trattazione degli argomenti all'ordine del giorno, il Presidente ringrazia i 

convenuti e dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 
 (Andrea Pegoraro) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 



 
 

 

     CONSORZIO DI BONIFICA VENETO ORIENTALE 
                                      Portogruaro  -  San Donà di Piave 

 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 

6/6 
M 8.1_05_29_R00 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata agli albi consorziali dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26 del 

vigente Statuto consorziale. 

 

 IL SEGRETARIO  

 (Ing. Sergio Grego) 

 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

San Donà di Piave, 5 marzo 2026 

 

 


